PAGE

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	05.02.2025
	с. Яковлевка
	№
	89 -НПА

Об утверждении Порядка формирования и использования

бюджетных ассигнований на реализацию отдельных

природоохранных мероприятий Яковлевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Яковлевского муниципального округа Администрация Яковлевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий Яковлевского муниципального округа.

2. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального округа (Сомова О.В.) обеспечить публикацию настоящего постановления в газете «Сельский труженик» и размещение на официальном сайте Яковлевского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Яковлевского муниципального округа Подложнюка Е.Г.

Глава Яковлевского

муниципального округа                                                                       А.А. Коренчук

                                                                                  УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Яковлевского муниципального округа

от 05.02.2025 № 89-НПА

ПОРЯДОК

формирования и использования бюджетных ассигнований                           на реализацию отдельных природоохранных мероприятий      Яковлевского муниципального округа

1. Настоящий порядок формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий Яковлевского муниципального округа (далее – Порядок) устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию на территории Яковлевского муниципального округа отдельных природоохранных мероприятий.

2. Объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета Яковлевского муниципального округа для реализации отдельных природоохранных мероприятий, определяется в размере 100 процентов прогнозируемого объема доходов бюджета Яковлевского муниципального округа от экологических платежей, подлежащих в соответствии с федеральным законодательством зачислению в местный бюджет.

3. Под экологическими платежами понимаются доходы, поступающие в бюджет Яковлевского муниципального округа, от:

а) платы за негативное воздействие на окружающую среду;

б) сумм штрафов, установленных кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также суммы административных штрафов, установленных законами субъектов Российской Федерации за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;
в) платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам);

г) платежей по искам о возмещении вреда, причиненного почвам, а также платежи, уплачиваемые  при добровольном возмещении вреда, причиненного почвам (за исключением вреда, причиненного на особо охраняемых природных территориях).
4. Экологические платежи имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с охраной окружающей среды и природопользования.

5. Экологические платежи направляются на выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию мероприятий по ликвидации накопленного вреда окружающей среде и (или) иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, а именно:

5.1. Организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде.
         - выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе проведение инженерных изысканий на таких объектах;
- разработка проектно-сметной документации по ликвидации накопленного вреда окружающей среде;
- проведение работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде;
- осуществление контроля и приемки проведенных работ по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде.
5.2. Водное хозяйство.
- выполнение комплекса мероприятий по ликвидации последствий загрязнения водных объектов;
- осуществление мер по экологической реабилитации, восстановлению и улучшению экологического состояния водных объектов;
          - осуществление государственного мониторинга водных объектов.

5.3. Лесное хозяйство.
- оснащение лесохозяйственных учреждений специализированной техникой для проведения комплекса мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению;

          - организация и проведение акций по посадке леса;
          - осуществление мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению;

          - формирование запаса семян лесных растений для лесовосстановления и лесоразведения;
          - разработка документации по проектированию (изменению) границ лесопарковых зон, зеленых зон;

             -  мероприятия по осуществлению на землях лесного фонда охраны лесов (в том числе осуществление мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров, за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), защиты лесов (за исключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологического мониторинга), воспроизводства лесов (за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов), лесоразведения;

           - создание лесных питомников, в том числе разработка проектно-сметной документации.
5.4. Обращение с отходами.
           - разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на рекультивацию объектов размещения отходов, в том числе твердых коммунальных отходов;

           - мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отходов;

           - рекультивация объектов размещения отходов, в том числе твердых коммунальных отходов;

           - осуществление мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на объекте размещения отходов производства и потребления до снятия с государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду объекта размещения отходов производства и потребления после полного выполнения работ по ликвидации и (или) рекультивации, исключающих негативное воздействие на окружающую среду.
5.5. Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания.
           - реализация мероприятий по охране и воспроизводству объектов растительного и животного мира и среды их обитания;

           - осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области охраны и использования объектов животного мира (за исключением охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов);

           - мониторинг объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации;

           - реализация специальных мер по охране объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

5.6. Особо охраняемые природные территории.
           - проведение комплексного экологического обследования территории для придания ей статуса особо охраняемой природной территории и разработка комплексных материалов экологического обследования территории, обосновывающих придание ей статуса особо охраняемой природной территории регионального или местного значения;

           - установка аншлагов (информационных щитов) на границах особо охраняемых природных территорий, информирующих о видах деятельности, запрещенных на таких территориях;

              -  проведение мероприятий в области охраны окружающей среды на особо охраняемых природных территориях регионального или местного значения;

           - укрепление материально-технической базы государственных учреждений, осуществляющих охрану и управление особо охраняемыми природными территориями.

5.7. Воспроизводство минерально-сырьевой базы.
          - рекультивация земель, нарушенных в результате добычи полезных ископаемых, в том числе разработка проектной сметной документации;

             -  мониторинг опасных экзогенных геологических процессов.

5.8. Атмосферный воздух.
            - разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на снижение загрязнения атмосферного воздуха;

               -  озеленение.
5.9. Государственный экологический мониторинг (государственный мониторинг окружающей среды).
            - проведение наблюдений за состоянием и загрязнением окружающей среды;

            - расширение территориальной системы наблюдений за состоянием окружающей среды;

            - обеспечение функционирования территориальной системы наблюдений за состоянием окружающей среды;

            - оснащение оборудованием для обеспечения участия в осуществлении государственного мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды;
5.10. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов.
            - разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на ликвидацию мест несанкционированного размещения отходов;

            -  ликвидация мест несанкционированного размещения отходов.
6. Конкретные направления расходования экологических платежей на реализацию отдельных природоохранных мероприятий определяются муниципальными программами Яковлевского муниципального округа.
7. Прогнозирование поступлений в бюджет Яковлевского муниципального округа экологических платежей, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляет Финансовое управление Администрации Яковлевского муниципального округа на основании информации главных администраторов доходов бюджета Яковлевского муниципального округа.
Финансовое управление Администрации Яковлевского муниципального округа доводит прогноз поступлений экологических платежей  Управлению жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального округа.

Управление жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального округа направляет соответствующие данные в целях формирования плана природоохранных мероприятий (далее – План) не позднее 1 сентября текущего финансового года в уполномоченный орган государственной власти Приморского края.
8. Общий объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета Яковлевского муниципального округа, в целях реализации природоохранных мероприятий не должен быть менее прогнозируемого объема поступлений в бюджет Яковлевского муниципального округа от экологических платежей.

9. В случае превышения общего объема бюджетных ассигнований, формируемого за счет средств бюджета Яковлевского муниципального округа в целях реализации природоохранных мероприятий над прогнозируемым объемом поступлений в бюджет Яковлевского муниципального округа от экологических платежей, дефицит средств покрывается за счет иных налоговых и неналоговых поступлений в бюджет Яковлевского муниципального округа.

10. После утверждения главным распорядителем бюджетных средств предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с решением заседания комиссии по рассмотрению бюджетных проектировок по вопросу формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период, Управление жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального округа не позднее 20 октября текущего финансового года предоставляет уполномоченному государственному органу Приморского края уточненную информацию об объемах бюджетных ассигнований на реализацию природоохранных мероприятий в очередном финансовом году и плановом периоде.
11. В ходе исполнения бюджета Яковлевского муниципального округа объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета Яковлевского муниципального округа для реализации отдельных природоохранных мероприятий, может быть:

увеличен в текущем финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозируемым объемом поступлений в бюджет Яковлевского муниципального округа от экологических платежей;

уменьшен в текущем финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозируемым объемом поступлений в бюджет Яковлевского муниципального округа от экологических платежей.

12. В случае отрицательной разницы  между фактически поступившим и прогнозируемым объемом поступлений в бюджет Яковлевского муниципального округа от экологических платежей дефицит поступлений может быть компенсирован за счет других налоговых и неналоговых доходов.

13. Бюджетные ассигнования на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством, но не более суммы фактически поступивших экологических платежей.
14. Целевое использование бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий осуществляется соответствующими главными распорядителями средств бюджета Яковлевского муниципального округа в соответствии с установленными полномочиями и доведенными бюджетными ассигнованиями на осуществление расходов в соответствии с Планом.

15. Управление жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального округа формирует и направляет  в уполномоченный государственный орган Приморского края отчет о реализации мероприятий по форме и в сроки, установленные уполномоченным государственным органом Приморского края, а также использует данные отчета для прогнозирования мероприятий на следующий год.
PAGE

[image: image1]